Veremundus III.

1015

VEREMUNDVS huius appellationis tertius, patre Alfonſo interempto, continuo in eius ſubiit locū anno humanæ ſalutis 1015. qui non multo poſt, orta diſfensione inter eum & Ferdinandum Sanctie ſororis virum, apud Carrionem oppidum in apertum Martē prorupit, collatiſq; signis in acie cecidit, anno imperii ſui decimo. Ferdinandus itaq; victor effectus, uxoris ſuæ prætextu Legionis regnum occupauit, patriq; ſuo Sanctio Aragonie Nauarræq; Regi eiusdem curā commiſſit, qui Castellam per Eluiram coniugem conſequutus obtinebat. Petrus quidam Compostellanus Archiepiscopus per hoc tempus & fide, & eruditione, & cōuerſatione, moribusq; insignis fuit, & inter cætera cum beatissimę virginis Mariæ additissimus haberetur, nonnulla in eius laudem composit. Berengarius his temporibus, anno Iesu Christi 1017. mortuo patre Raymundo Borrello, Comitatū Barcinonæ obtinuit. Qui administratione ſucepta, militare dignitatē cæterasq; virtutes principibus maxime necessarias minus exercuit: ideoq; a Sarracenis magnā prouincia Tarragonensis partem amisit. Liberos ex vxore ſua Giulia ſustulit Raymundum Berengarium qui in Comitatu Barcinonē ſucessit patri, Guillermum Berengarium Comitem Minoreſſę, & Sanctium qui Prior monasterii D. Benedicti Bagensis, & poſt mortem fratris, Comes Minoreſſę fuit. Obiit aut Berengarius anno Domini 1035. cum administrationem regni habuiffet annis duodeviginti.

Ferdinandus I.

1025

FERDINANDVS huius nominis primus, ſuæ prætextu uxoris Sanctiaz (ut diximus) Legionis regnum occupat anno Christi 1025. per Eluiram matrem Com-

An. Christi itatum Castellæ cōsequutus. Eluira namq; successerat fratri Garciae Gondissaluo Comiti cui Castella parebat. Et hucusq; a Pelagio primo Regū Legionis & Asturum titulus durauit, exinde Castellæ Legionisq; dicti sunt. Hic ex vxore sua liberos habuit Sanctum, Alfonsum, Garciamq; & Eliuram: ex pellice aut Ferdinandum, qui in collegiū Cardinalium cooptatus est. A Mauris itaq; Ferdinandus Rex Conymbricam ciuitatem potioremq; Portugalliax partem recepit. Viuens regna distribuit liberis, Sanctioq; natu maximo Castellam, Alfonso Legionē Asturiāq; & Tranisimenam: filiabus Vrracæ & Eliure contulit Zamoram & Taurū, Alfonso fratre id petente: Garciae vero Galliciam & Portugalliam administrandam dedit: annoq; 47. mense 8. imperii sui diem clausit extremum, in ædem D. Isidori apud Legionem illatus. Rodericus Viuarius, cognomento Cidus, his temporib. clariuit, qui saepe vietiis acie Sarracenis Valentiam recepit, atq; sui iuris fecit. Huius res bellica virtute gestæ, particulari commentario descriptæ circumferuntur. a quo (vt ferunt) originem trahunt Mendozæ familiæ. Raymirus filius Sanctii, cognomento Maioris, mortuo patre, per hoc tempus in regno successit Aragoniæ. Vxorem duxit Ermisendam, alio nomine Gilbigam, Armeniacis & Bigorræ Comitis filiam, ex qua liberos habuit duos: Sanctum qui successit in regno, & Gondissaluum qui Iaccensis episcopus fuit. Habuit & filias totidē: Terasiam quæ nupsit Comiti Provinciæ, & Sanctiam quæ Comiti Tolosano. habuit præterea spurium nomine Sanctum, cui Ayuarium & alia oppida cum suis confinibus dederat, & Comitis titulo ornauerat. His temporibus occiso Sanctio Rege Vasconiax siue Sobrarbæ absq; liberis, Raymiri Vascones sese tradiderunt. quæ causa fuit, vt a Ferdinando Rege Castellæ fratre occideretur, anno regni sui 46. ab incarnatione Christi 1063. cuius corpus vna cū vxore sua requiescit in ecclesia S. Ioannis dela Pennya. Raymundus Berengarius eo nomine primus, defuncto patre Berengario, anno domini Iesu Christi 1035. in principatu siue Comitatu Barcinonæ successit. Hic militari virtute præclarus, non solum partem Barcinonæ principatus a Mauris occupatam recuperavit, sed etiam Maurorum Reges duodecim, campestri prælio victos, sibi tributarios fecit: unde subiugator Hispaniæ, ac murus Christiani populi, Augustusq; serenissimus denominatus est. Vxores habuit duas: ex altera nomine Helisabeta, Petrum Raymundum, & Berengarium Raymundum: ex altera dicta Almodes, Raymundum Berengarium habuit: quorum Petrus Raymundus periit veneno, a noverca (vt aiunt) dato. Raymundus Berengarius itaq; Comes quū annis 42. regnasset, a vita migravit 6. Kal. Iunii, anno Christi 1076. & in ecclesia cathedrali Barcinonæ a se condita sepultus fuit, vna cum Almode cōiuge, in cuius sepulchro quod adhuc cernitur, intus epigramma reconditum est. Hic est Raymundus Berengarius, Princeps Barcinonæ, Comes Gerundensis & Marchio Ausonensis, qui mortuo patre Berengario Comite, non tantum partem Barcinonæ principatus a Mauris occupatam recuperavit, verum etiam Reges duodecim Maurorum, campestri prælio victos, sibi tributarios fecit: unde cognomen fortius est, Propugnator & Murus Christiani populi. Hic vna cum Almode Comitissa coniuge sua constitutiones Cathaloniæ, vulgo Vsatges, condidit. Ecclesiam hanc cathedralē Barcinonensem, sedente Guilaberto pontifice, sub honore sanctæ Crucis, sanctæq; Eulalię 14. Kal. Decemb. anno ab incarnatione Iesu Christi 1058. condidit, priuilegiaq; plura concessit, terminos episcopatui præfixit, eandeq; ecclesiā plurib. muneribus redditibusq; dotauit. Garcias Rex Nauarre, ex numero eiusdē regni sextus, filius Sanctii cognomento Maioris, his temporibus congregato exercitu Castellam ingreditur, cui occurrit Ferdinandus Rex frater cum copiis suis: & inito prælio, cum Garcias insolens esset, & suorum animos nō habaret, in eo bello victus & cœsus est. Cui successit Sancti' eius filius. Hic Garcias Blanca filia genuit, quæ coniunx fuit Sanctii Regis Castellæ, cognomēto Desiderati.

SANCTIVS eo nomine secundus, cognomēto Desideratus, mortuo Ferdinando patre, in regnum successit Castellæ anno Christi 1073. & non contentus eo, Legionis

Legionis regnum sibi vendicauit, Alfonso fratre eius, qui Toletum ad Regem Maurorum se recepit, ubi permansit, donec Sanctio mortuo a populis ad regni successionem reuocatus est. Blancam, Garciae Nauarræ Regis filiam, duxit vxorem. Is collectis militibus Gallaicos vicit, in eoq; prælio Garciam fratrem occidit. Ipse Sanctius dignum factis vita finem sortitus est. nam anno sexto sui principatus, a Vellido dolfo per insidias interemptus fuit. Sanctius patre Raymire defuncto, in regno Aragoniæ successit, ætate annorum 18. Fœliciam vxorē duxit, ex qua tres habuit liberos: Petrum, Alfonsum, & Raymire, qui omnes regnarunt. Aduersus Mauros magna prælia gessit, de quibus multas consecutus victorias, oppida multa recuperavit, multaq; condidit, scilicet Stellam, Lunam, Ayerbem, pluraq; alia. Bellum quoq; gessit cum Garcia patruo Rege Nauarræ, quem vicit & occidit, & a Nauarræ populis Rex appellari voluit. Hic in oppugnatione Oscensis ciuitatis sagitta percussus occubuit, anno sui principatus 45. cuius corpus primum in ecclesia Castrimontis Aragonum iacuit, exinde in monasterium S. Ioannis dela Pennya translatum fuit. Ferunt huius temporibus corpus beati Andaletii siue Indaletii, Almariæ ciuitatis Episcopi, ab eadem ciuitate in ecclesiâ sancti Ioannis dela Pennya deportatum. Hic Andaletius D. Iacobi apostoli fuit discipulus, & unus e primis quos in Hispania S. Iacobus ad fidem conuerterat. Raymundus Berengarius huius appellationis secundus, per hoc idem tempus in Comitatu Barcinonæ mortuo patre successit, Caput stupæ cognominatus, a flava densa q; cæsarie. Cui nupta filia Roberti Guiscardi, Messanæ & Apuliæ ducis, filium Raymundum Berengarium progenuit. Erat hic Raymundus vir militaribus rebus belliq; gerendi fortitudine strenuus. Cuius innumeris virtutibus inuidens frater Berengarius, & principatus cupiditate permotus, occultis illi strætis insidiis inter Barcinonam & Gerundam, loco vocato *Perxadelstor*, eum crudeliter occidit anno sui regni septimo, a Christi incarnatione autem 1082. Cuius mortem populus vlcisci cupiens, in fratricidam arma cōuertit. at Berengarius pœnitentia ductus, in pœnâ peccati, Hierosolymâ profectus est: vnde reuertens, in itinere defecit. Huius Comitis tempore fuit Vrgelli Comes Hermengaudus, vulgo Gerbus, homo strenuus in armis, qui res præclaras gessit, & Belagurium ciuitatem multaq; oppida deuictis Mauris recuperavit. Sanctius filius Garcia, Nauarræ Rex in ordine septimus, per hæc tempora claruit: cui successit Raymirus Roderici Cidi gener: huic Garcias Raymirus filius: deinde Sanctius Garcia progenitus, cognomento Sapiens. Post quem regnauit Sanctius cognométo Fortis: cui absq; liberis vita functo Blanca soror successit, quæ nupsit Theobaldo Campaniæ Comiti. Ab his Theobaldus alter procreatus, matre e viuis sublata, regno potitus est, qui itidē improlis decessit, in eius locum surrogato Henrico fratre, cognomine Crasso. Hic genuit filiam Ioannam, quam nuptui tradidit Philippo Pulchro, Francorum & Nauarrorū Regi, quæ subsecutus est Ludouicus Hutinus filius natu maior. at hærede masculo a se non relieto, Carolus, eiusdem Philippi & Ioannæ secundus filius, vtrunq; regnum usurpauit. Quo similiter in fata absq; prole concessò, regni vtriusq; administrationē Philippus Longus, eiusdem Philippi tertius filius, adeptus est. Cumq; nec hic liberos haberet superstites, Nauarræ regnum ad Ioannam Ludouici Hutini filiam deueuit: quæ Philippi Comitis Aureliæ vxor, maritum vi matrimonii Nauarræ Regem vocauit. His successit Carolus eorum filius, similiter Comes Aurelianensis: huic autem Carolus eius filius: quo masculis carente, Blancam filiā vnicā Martino Regi Siciliæ matrimonio copularunt. At Blanca mortuo Martino ex quo nullam sobolem suscepérat, secundas contraxit nuptias cū Ioanne, Ferdinandi primi Aragonū Regis filio, qui fuit Rex vigesimus tertius. Post quem successit Phœbus vigesimus quartus Rex, idemq; ultimus, vt infra habetur. Dominicus abbas Silensis, ordinis S. Benedicti, vico Canensi regionis Cantabriæ, nobilis loco natus, per hæc tempora vita sanctimonia & miraculis clarus extitit, multaq; futura prædixit: & cū ex viuis migraret anno Domini 1074. eius anima a pueris quibusdā visa est, triplici corona refulgens, in cœlum euolare. Corpus in eodem monasterio sepultū est, cuius nomen etiamnum retinet, & Silense a frequentibus silicibus cognominatur.